
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042900061

61

Nº 79, quinta-feira, 29 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 153066 - UFPB/PU

Nº Processo: 23074.015873/2017-13.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 2/2019. Contratante: PREFEITURA UNIVERSITARIA
DA UFPB.
Contratado: 10.554.443/0001-88 - RN CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Contratação de
empresa especializada em serviços técnicos de engenharia para execução de obra de
construção de cerca frontal, guarita e calçaldas da residência universitária masculina e
feminina (rufmf), no campus i da universidad federal da paraíba (ufpb), com fornecimento
de material, mão de obra, ferramental e todos os equipamentos necessários à realização
dos serviços, conforme projeto basico e demais documentos técnicos do instrumento
convocatório..
Fundamento Legal: . Vigência: 03/02/2020 a 29/03/2021. Valor Total: R$ 318.980,00. Data
de Assinatura: 28/01/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153066 - UFPB/PU

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23074.015873/2017-13.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2019. Contratante: PREFEITURA UNIVERSITARIA
DA UFPB. Contratado: 10.554.443/0001-88 - RN CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Prorrogação
do cronograma de execução e obra, consoante cláusula segunda do contrato, com
fundamento no art. 57, §1º, da lei 8.666/1993.. Vigência: 29/03/2021 a 29/07/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 318.980,00. Data de Assinatura: 29/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075006030202194 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades previstas em acordo tripartite, que inclui a parceira GEOAMBIENTE S.A.,
CNPJ 054538620001-93, cujo objeto é desenvolver o projeto intitulado DESEN V O LV I M E N T O
E AVALIAÇÃO DE PERFORMANCE DE PRODUTOS DESTINADOS À REMEDIAÇÃO DE SOLOS
CONTAMINADOS, a ser executado nos termos do Plano de Trabalho, anexo, visando à
transferência de recursos econômicos, à gestão administrativa e financeira e à execução
técnica de projeto Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de
Dispensa em 27/04/2021. FRANCISCO DE ASSIS MENDONCA. Pro Reitor Pesquisa Pos
Graduacao. Ratificação em 27/04/2021. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de
Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$ 90.000,00. CNPJ CONTRATADA :
78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 28/04/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo: 23075.087354/2015-77. Contrato: 11/2017. Contratada: TECPRINTERS
TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LTDA. O valor do contrato fica reajustado, a partir de
15/03/2021, com base na variação do igp-m da fundação getúlio vargas acumulado nos
últimos 12 (doze) meses, correspondente ao período de fevereiro de 2020 a janeiro de
2021, no percentual de 25,712620%, passando o valor global do contrato de r$
1.318.182,18 (um milhão, trezentos e dezoito mil, cento e oitenta de dois reais e dezoito
centavos) para r$ 1.656.877,08 (um milhão, seiscentos e cinquenta e seis mil oitocentos e
setenta e sete reais e oito centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

EDITAL DE 16 DE ABRIL DE 2021
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2021

(CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO)

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geociências avisa que se
encontrarão abertas no período das 0h (zero-hora) do dia 29 de abril às 23h59min do dia
6 de maio de 2021, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano
Letivo 2021 (Cursos de Mestrado e Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 063, de
28/04/2021 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

ALCINA MAGNÓLIA DA SILVA FRANCA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Processo: 23007.00007330/2019-41. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA -
UFRB - CNPJ: 07.777.800/0001-62. MARIETA OLIVEIRA CAMPOS - BERIMBAU TEC. CNPJ:

29.165.421/0001-54. Objeto: Prorrogação da vigência do instrumento original. Fund. Legal:
Lei n°. 8.666/93, N° 93.872/86, Portaria Interministerial CGU/MF/MP n° 424/2016.
Vigência: 25/04/2021 a 24/04/2024. Data de Assinatura: 23/04/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I;
PROCESSO Nº 23077.034157/2021-83; ORBITAL ENGENHARIA S.A. CNPJ:
04.318.188/0001-71. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.
CNPJ: 08.469.280/0001-93. OBJETO: a cooperação técnica e científica entre os
PARTÍCIPES para desenvolver o projeto intitulado "Análise de requisitos de software
para recepção de sinais de GPS em alta dinâmica". Valor: R$ 15.400,00 (quinze mil e
quatrocentos reais). Vigência: 11 (onze) meses a partir da data de sua assinatura. Data
de assinatura: 27/04/2021. Fundamento Legal: Emenda Constitucional nº 85/2015, Lei
nº 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018, Lei nº 8.958/94, Decreto
nº 7.423/2010, Decreto 8.240/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº
135/2018-CONSEPE. ASSINAM pela ORBITAL ENGENHARIA: Célio Costa Vaz (Presidente)
e Jaqueline Vaz Maiolino (Diretora de Engenharia), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo
(Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 6900.21.1319; PROCESSO Nº 23077.036746/2021-
04; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83.
FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93.
OBJETO: prorrogar o final da vigência do Contrato nº 6900.21.1319-UFRN/FUNPEC para
28/10/2021 e alterar a Cláusula Terceira do Contrato, conforme Plano de Trabalho. Data de
assinatura: 27/04/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto nº
7.423/2010, Decreto nº 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela UFRN:
José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 32/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico SISRP Nº.: 32/2020 - Aquisição
de mobiliário geral para atender demandas da UFRN pelo período de 12 (doze) meses.

ANDREA LOPES DE FIGUEIREDO
Pregoeira da Ufrn

(SIDEC - 28/04/2021) 153103-15234-2021NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077046808202005. Objeto: Pregão Eletrônico SISRP Nº.: 31/2020 -
Aquisição de equipamentos hospitalares para atender demandas da UFRN pelo período de
12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 77. Edital: 29/04/2021 das 08h00 às 11h30 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn - Prédio da Cpl,
Lagoa Nova - Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153103-5-00031-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

PATRICIA SILVA DE MELO
Pregoeira da Ufrn

(SIASGnet - 26/04/2021) 153103-15234-2021NE999999

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2021 - UASG 155015 - EBSERH MEJC-UFRN

Nº Processo: 23528.005065/2021-31.
Pregão Nº 24/2020. Contratante: MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO CICCO.
Contratado: 34.455.724/0001-41 - AREMAR MIX COMERCIO E MANUTENCOES EIRELI.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de instalação, desinstalação e manutenções preventivas e corretivas
em aparelhos de climatização e refrigeração com fornecimento de peças e insumos, nas
dependências da maternidade escola januário cicco - mejc, filial da empresa brasileira de
serviços hospitalares -ebserh, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 28/04/2021 a 28/04/2022. Valor Total: R$ 223.202,09. Data
de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2021 - UASG 155015 - EBSERH MEJC-UFRN

Nº Processo: 23528.005001/2021-30.
Pregão Nº 24/2020. Contratante: MATERNIDADE ESCOLA JANUARIO CICCO.
Contratado: 15.204.206/0001-00 - PLANTERMO ENGENHARIA E AR CONDICIONADO LTDA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de instalação, desinstalação e manutenções preventivas e corretivas
em aparelhos de climatização e refrigeração com fornecimento de peças e insumos, nas
dependências da maternidade escola januário cicco - mejc, filial da empresa brasileira
de serviços hospitalares - ebserh, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 27/04/2021 a 27/04/2022. Valor Total: R$ 520.200,00. Data
de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 32, DE 27 DE ABRIL DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 012/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 39, de 01/03/2021, Seção 3, p.
89/93, posteriormente retificado no DOU nº 43, de 05/03/2021, homologado pelo
respectivo departamento.

. Unidade: Departamento de Cirurgia Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 012/ 2 0 2 1 - P R O G ES P Período de provas: 05/03/2021 a 15/03/2021

. Área do concurso: Fundamentos da
Anestesiologia - 20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Cynthia Cristina Bastia Vieira de Sousa 9,85 Aprovado(a) 1º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021 - UASG 153114 - UFRGS

Nº Processo: 23078.545279/2020-18.
Pregão Nº 13/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL.
Contratado: 76.674.704/0001-01 - ENCLIMAR ENGENHARIA DE CLIMATIZACAO LTDA .
Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva mensal, manutenção
corretiva e atendimento de chamados, serviços de troca e fornecimento de peças dos
sistemas de ar condicionado central que atende o centro de processamento de dados
(cpd) da ufrgs.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/04/2021 a 24/04/2022.
Valor Total: R$ 234.126,00. Data de Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-29T01:21:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




